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Abstract
Turkish-Saudi Arabian relations that didn’t achieve development due to mutual negative 
perceptions are showing a rapid improvement in the recent years. There is a dramatic 
change in the mutual perceptions which is laying a ground for mutual co-operation. One 
of the basic dynamics of the close collaboration between the two states is their common 
concerns regarding the Middle East. In short, the changing circumstances and understan-
dings bring along the need to act in unity. This paper is dealing with the short history of 
mutual relations in brief and analyzes the changing conditions that lead to change.
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Benzer kaygılar taşıyan bölgenin iki önemli ülkesi son yıllarda hızla yakınlaşmaya başlamıştır.
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Arabistan yarımadasının en büyük ve 
güçlü ülkesi olan Suudi Arabistan, Os-
manlı İmparatorluğu’na karşı uzun sü-

ren bir mücadelenin neticesinde Birinci Dünya 
Savaşı’ndan sekiz yıl sonra Suud ailesi tarafından 
kuruldu. Dolayısıyla, devletin kurulmasından 
sonraki dönemde, özellikle müttefikleri İngiliz-
lerin propagandasının da etkisiyle, Türklere karşı 
genellikle olumsuz bir algılama vardı. Türkiye ile 
Suudi Arabistan ilişkileri tarihsel olarak genel-
likle soğuk olmuştur. 19. yüzyılda ve 20. yüzyılın 
başlarında Suud ailesiyle Arabistan yarımada-
sını elinde bulunduran Osmanlı Devleti arasın-
da çok sayıda çatışma oldu. Osmanlı Devleti, 
19. yüzyılda sık sık sorun çıkaran Suud ailesini 
birkaç kez cezalandırdı. Yüzyıllarca Türklerin 
elinde bulunan “kutsal topraklar” önce Mekke 
Şerifi Hüseyin’in, daha sonra Suud ailesinin ha-
kimiyetine geçtikten sonra da soğukluk devam 
etti. Cumhuriyet tarihi boyunca iki ülke siyasal 
rejimleri ile ekonomik ve toplumsal yapıları ara-
sındaki farklılıklar dolayısıyla Riyad ile Ankara 
arasında yakın ilişkilerin kurulması mümkün 
olmadı.

Suudi Krallığı aslında iki ailenin hakimiyetinde 
olan bir devlettir. Suud ailesi (Muhammed bin 
Suud’un torunları) ekonomik ve siyasi alanı, 
Şeyh ailesi (Muhammed bin Abdulvahhab’ın to-
runları) ise toplumsal ve dinsel hayatı kontrol et-
mektedir. 1932 yılında Suudi Arabistan Krallığı 
ilan edildiğinde ilk tanıyan ülke Türkiye olması-
na rağmen iki ülke arasındaki ilişkiler genellikle 
düşük düzeyde kaldı. Büyük kısmı inşaat işçiliği, 
lokantacılık, berberlik, oto tamirciliği, mobilya-
cılık gibi işlerde çalışan yaklaşık yüz bin civa-
rında Türk’ün yaşadığı Suudi Arabistan, şeriat 
kurallarına dayalı bir krallık olmasından dolayı, 
yüzü Batıya dönük laik Türkiye Cumhuriyeti’nin 
uzun süre bölgede en uzak kaldığı devletlerin 
başında geldi.

Osmanlı Dönemi İlişkiler (1745–1918)
Suudi Arabistan devletinin dayandığı en önemli 
temellerden biri Vahhabi anlayışıdır. 1730’lar-
da ortaya çıkan Vahhabi hareketi 1745’te Suud 
ailesi tarafından benimsendikten sonra Arabis-
tan yarımadasının Necid bölgesinde iki ailenin 
dayanışmasıyla önemli bir siyasal güce dönüş-
tü. Vahhabi anlayışının temsilcisi Suud ailesinin 
gün geçtikçe güçlenmesi üzerine yarımadayı 
denetiminde tutan Osmanlı Devleti, bu yeni ve 
radikal siyasal ve dinsel harekete karşı bazı ted-
birler almak zorunda kaldı. Çünkü bu hareket, 
Osmanlılardan bağımsız olarak kendi inanç ve 
düşüncelerine göre şekillenen bir devlet kurmayı 
amaçlıyordu. İbni Suud’un 1765 yılında ölmesin-
den sonra oğlu Abdülaziz Osmanlı karşıtı müca-
delesini devam ettirdi. Abdülaziz liderliğindeki 
Vahhabi isyancılar 19. yüzyılın başlarında Hicaz 
bölgesi dahil Arabistan Yarımadası’nın büyük 
bir kısmını ele geçirdi. Bunun üzerine Osmanlı 
Devleti, Vahhabilere karşı Mısır Valisi Mehmet 
Ali Paşa’dan yardım talep etti. Mehmet Ali Paşa 
ve oğulları kısa sürede Hicaz’ı ele geçirerek Vah-
habi kuvvetlerini dağıttılar. Bazı Vahhabi lider-
leri yakalanıp İstanbul’a gönderildi ve Osmanlı 
Devleti tarafından idam edildiler. 

Türki bin Abdullah Vahhabi güçlerini tekrar top-
layarak 1821 yılında Riyad merkezli bir Vahha-
bi devleti ilan etti. Askeri tedbirlerle Osmanlıya 
tabi kılınan bu devlet 1891 yılında dağıldı. Ancak 
II. Abdülaziz bin Suud tarafından 1902 yılında 
tekrar kuruldu. Bu tarihte Kuveyt’te sürgünde 
bulunan Abdülaziz b. Suud Riyad’a dönerek ye-
niden siyasal birlik arayışlarına başladı. Giderek 
güç kaybeden Osmanlı Devleti bu fiili durum 
karşısında Abdülaziz’in babası Abdurrahman’ı 
Riyad kaymakamı olarak tayin ederek sorunu 
çözmeye çalıştı. Balkan Savaşları sırasında Os-
manlı askerlerinin bölgede azaltılmasını fırsat 
bilen Necid Emiri ve Vahhabi İmamı Abdülaziz 

Türkiye’nin geleneksel Batı yanlısı bölgesel dış politikasından sapmalar 
görülmekle birlikte yeni anlayışın Arap devletleri tarafından benimsen-
mesi zaman alacaktır. Bu çerçevede, Batıya bağımlılığı devam eden, fa-
kat giderek çıkarları Batıyla çatışan Suudi Arabistan ile ilişkilerinin iyileş-
mesi beklenebilir. 
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bin Suud, 1913 yılında idari merkez olan Hassa’yı 
ele geçirdi. Akabinde İngilizlerle işbirliği yaparak 
gücünü arttırdı. İngilizlerle varılan antlaşmaya 
göre, ele geçirdiği topraklar kendisinde kalacak 
ve oğullarına geçecekti. Abdülaziz de bunun 
karşılığında İngiliz yanlısı bir siyaset izleyecek ve 
Hicaz bölgesine müdahale etmeyecekti. Osman-
lı Devleti’nin Birinci Dünya Savaşı’nda yenilmesi 
ve ortadan kalkması üzerine Abdülaziz Hicaz’ı 
ele geçirdi ve 1924 yılında kendisini “Necid ve 
Hicaz Kralı” ilan etti. Mekke Şerifi Hüseyin ile 
1921–1926 yılları arasında girişilen mücadele 
neticesinde Arabistan Yarımadası’nın büyük bir 
kesimini kapsayan bir devlet kurdu. 1927 yılında 
İngilizler tarafından bağımsızlığı kabul edilen bu 
devletin adı 1932 yılında “Suudi Arabistan Kral-
lığı” olarak değiştirildi. Kısacası, Suudi Krallığı 

öncelikle Osmanlıya karşı mücadele edilerek ku-
rulan bir Arap devletidir.

Cumhuriyet Dönemi İlişkileri (1923–2002)
Osmanlı Devleti’nin yıkılması üzerine kurulan 
Türkiye Cumhuriyeti, Osmanlı toprakların-
da kurulan devletlerin siyasal bağımsızlıkları-
nı tanıdı. Suud ailesinin kurduğu Necid ve Hi-
caz Krallığı ile de kuruluşundan hemen sonra 
3 Ağustos 1929 tarihinde bir Dostluk ve Barış 
Antlaşması imzalayarak yeni devletle diploma-
tik ilişkiler kurmuş, siyasal bağımsızlığını ve ül-
kesel bütünlüğünü kabul ettiğini ilan etmiştir. 
Ancak iki ülke ilişkilerinde 1980’li yıllara kadar 
kayda değer olumlu bir gelişme yaşanmamıştır. 
Cumhuriyetin ilanından 1980’lere kadar siyasal 
rejimleri farklı olan iki ülke, ilişkileri geliştirmek 

Ekmeleddin İhsanoğlu’nun İslam Konferansı Örgütü Genel Sekreteri olması da gelişen ilişkilerde önemli bir faktör oldu.
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için çaba sarf etmedi. Düşük profilli kalan iliş-
kilerde 1960’lı yıllarda kısa süreli bir iyileşme 
görüldü. İslam birliği fikrini ilerletmek amacıyla 
düzenlenen bir konferans çerçevesinde Kral Fay-
sal 1966 yılında Türkiye’ye kısa süreli bir ziyaret 
gerçekleştirdi. Bu ziyaret, Suudi Arabistan’dan 
Türkiye’ye Kral düzeyinde yapılan ilk, uzun süre 
içinde tek, ziyaret olmuştur. Kral Faysal’ın ziya-
retine cevap gelmeyince çekingen tavırlar sür-
müştür.

1983’ten sonra Türkiye’de siyasal ve ekonomik 
alanda önemli değişiklikler yaşandı. Bu döneme 
damgasını vuran Özal Hükümetleri, Türkiye’nin 
siyasi ve ekonomik yapısını yeniden yapılandır-
ma süreci başlattı. Bu çerçevede, Ortadoğu ülke-
leri başta olmak üzere Müslüman ülkelerle iliş-
kilerde önemli gelişmeler oldu. Özal Türkiye’si 
ihracata dayalı ekonomik kalkınma modelinde 
başarılı olmak ve ülkenin petrol ihtiyacını gü-
venli bir şekilde sağlamak için Suudi Arabistan’a 
karşı olumlu bir yaklaşım benimsedi. İkili ilişki-
lerdeki önemli gelişmeler karşılıklı ziyaretlere de 
yansıdı. 1984 yılında Cumhurbaşkanı Kenan Ev-
ren, 1985 yılında ise Başbakan Turgut Özal Su-
udi Arabistan’ı ziyaret etti. Suudi Arabistan Ve-
liaht Prensi Abdullah da 1984 yılında Türkiye’yi 
ziyaret etti. Ekonomik boyutta önemli gelişmeler 
oldu. Dışa açılma stratejisini benimseyen Türki-
ye bu ülkeye yönelik ihracatını arttırdı; Türk fir-
maları da önemli müteahhitlik hizmetleri sun-
maya başladı. Türk girişimciler farklı sektörlerde 
Suudi Arabistan’da yatırımlar yapmaya başladı.

Soğuk Savaş’ın bitiş yıllarında bölgede meyda-
na gelen Birinci Körfez Savaşı sırasında iki ülke 
ilişkilerinde önemli bir kırılma yaşandı. Bir-
leşmiş Milletler kararları ve ABD siyaseti doğ-
rultusunda kararlı tavır takınan Türkiye, Suu-
di Arabistan’ın güvenini kazandı. Soğuk Savaş 
siyasetinin de sona ermesiyle birlikte iki ülke 
dış politikasında paralellikler oluşmaya başla-

dı. Türkiye’nin Saddam Hüseyin karşıtı siyaseti 
dolayısıyla yaşadığı mali kayıpları telafi etmek 
için Suudi Arabistan Türkiye’ye 1,2 milyar dolar, 
Türk Savunma Fonu’na da 1 milyar dolar tuta-
rında petrol hibe etti. İkili ilişkilerin geliştiğinin 
bir göstergesi olarak Başbakan Süleyman Demi-
rel 1993 yılında Suudi Arabistan’ı ziyaret etti.

1990’lı yıllarda Türk iç siyasetindeki zikzaklar, 
dış politikada da gelgitler yaşanmasına neden 
oldu. 1996 yılında iktidar olan Erbakan-Çiller 
Koalisyonu zamanında en azından söylem ba-
zında iyileşmeler görüldü. Akabinde yaşanan 
28 Şubat sürecinde ise ikili ilişkilerde gergin bir 
hava oluştu. Adalet ve Kalkınma Partisi (AK Par-
ti) Hükümeti’nin kurulmasıyla sonuçlanan 2002 
yılı genel seçimlerinin öncesinde iki ülke ilişki-
lerinde bir kriz yaşanmaktaydı. Osmanlı Döne-
minde Mekke’de yapılan Ecyad Kalesi’nin Suudi 
yetkililer tarafından yıkılmasına Türkiye’den du-
yulan tepkiler üzerine yaşanan kriz fazla büyü-
meden atlatıldı.

AK Parti Dönemi İlişkiler (2002–2009)
AK Parti iktidarı Müslüman ülkelerle ilişkilerin-
de ciddi bir yeniden yapılanma süreci başlattı. 
AK Parti Hükümeti ile Türkiye-Arap ülkeleri 
ilişkileri daha çok “güven arttırıcı önlemler” siya-
seti olarak başladı. Bu bağlamda önce sorunların 
üstesinden gelindi daha sonra işbirliği alanları-
nın genişletilmesi üzerinde çalışıldı. Türkiye’nin 
geleneksel Batı yanlısı bölgesel dış politikasın-
dan sapmalar görülmekle birlikte yeni anlayışın 
Arap devletleri tarafından benimsenmesi zaman 
alacaktır. Bu çerçevede, Batıya bağımlılığı devam 
eden, fakat giderek çıkarları Batıyla çatışan Suu-
di Arabistan ile ilişkilerinin iyileşmesi beklene-
bilir. Türkiye’nin bölgesel inisiyatiflerinin artma-
sıyla birlikte dışlanması durumunda, Ankara’nın 
İsrail’e ve Batı’ya daha çok yakınlaşacağını ve 
bunun da Suudi çıkarlarının aleyhine olması 
beklenebilir. Bundan dolayı Suudi Arabistan, 

Suudi Arabistan ile Türkiye’nin terör hareketlerinden etkilenmesi ve gi-
derek Batıyla çelişen siyasetler izlemek zorunda kalması sonucu, bölge-
sel istikrarın korunması konusunda birlikte hareket etme konusundaki 
kararlılıkları iki ülkeyi birbirine daha çok yakınlaştırmıştır.
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Türkiye ile asgari müştereklerde işbirliği yapma-
nın yollarını aramaktadır.1 Suudi Arabistan’dan 
Türkiye’ye olan ilgi giderek artmaktadır. Bu al-
gılama değişimi sadece devlet kurumlarının de-
ğil, aynı zamanda özel sektörün de gündemin-
dedir. 2005 yılında Suudi Arabistan’dan yaklaşık 
32 bin işadamı ve/ya turistin Türkiye’ye gelmesi 
Türkiye’ye yönelik ilginin arttığını göstermekte-
dir.2 Kısacası, AK Parti’nin iktidara gelmesi ve 
diğer iç ve bölgesel gelişmelerle birlikte 2003 yılı 
itibariyle iki ülke ilişkileri normalleşmiş bulun-
maktadır.

Suudi Arabistan ile Türkiye’nin terör hareket-
lerinden etkilenmesi ve giderek Batıyla çelişen 

siyasetler izlemek zorunda kalması sonucu, böl-
gesel istikrarın korunması konusunda birlikte 
hareket etme konusundaki kararlılıkları iki ülke-
yi birbirine daha çok yakınlaştırmıştır. 11 Eylül 
saldırıları sonrasında Suudi Arabistan’ın Batıyla 
ilişkilerinin bozulmasına yol açan ve Suud ikti-
darına da tehdit oluşturan El-Kaide örgütüne 
karşı mücadele etmesi Suud yetkililer ile Türk 
yetkililerin benzer kaygılar taşımasına neden 
oldu. Suudi Arabistan Türkiye’nin Batı yönelim-
li politikasını kabullenirken, Türkiye de Suudi 
Krallığını ötekileştirmekten vazgeçti. ABD’nin 
Irak işgali iki ülkede de kaygıyla karşılanmış, 
Türkiye’nin başlattığı Irak’a komşu ülkeler plat-
formunda benzer tavırlar sergilemişlerdir. Bu 

Türkiye-Suudi Arabistan ilişkilerinin önemli ayaklarından biri de Türkiye ile Körfez İşbirliği Konseyi arasındaki stratejik diyalog dönemi.
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bağlamda, 2003 yılında iki ülke arasında bakan-
lar (dışişleri, dış ticaret ve maliye) düzeyinde bir-
çok resmi ziyaret gerçekleştirildi.

Batı ülkelerine karşı güvenini giderek yitirmeye 
başlayan Suudi Arabistan, AK Parti yönetimin-
deki Türkiye’yi alternatif yatırım alanı olarak 
görmeye başladı. Suudi Arabistan ile Türkiye 
arasında çok sayıda ekonomik girişim başlatıldı. 
Bu çerçevede, 1 Ekim 2003 tarihinde Riyad’ta 
Türk-Suudi İş Konseyi Kuruluş Antlaşması im-
zalanmış ve konsey 2004 yılında faaliyetlerine 
başlamıştır. Mayıs 2005’te ise Körfez ülkelerinin 
Türkiye’de yatırım yapmalarını teşvik etmek için 
İstanbul Ticaret Odası (İTO) ile Cidde Ticaret ve 
Sanayi Odası’nın koordinatörlüğünde ve ulusla-
rarası bir kurum tarafından işletilecek yatırım 
fonunun oluşturulması kararlaştırıldı.3 Ayrıca, 
12 Şubat 2005 tarihinde Türkiye ile Suudi Ara-
bistan güvenlik işbirliği antlaşması imzalandı. 
Antlaşmayı, Türkiye adına zamanın İçişleri Ba-
kanı Abdülkadir Aksu, Suudi Arabistan adına ise 
İçişleri Bakanı Prens Naif bin Abdülaziz imzala-
dı. Buna göre, iki ülke uluslararası düzeyde terö-
rizme karşı birlikte mücadele etme ve narkotikle 
mücadelede işbirliği yapma kararı aldı.4

Özellikle, Ekmeleddin İhsanoğlu’nun 2005 yılı 
başında, merkezi Cidde’de bulunan İslam Konfe-
ransı Örgütü (İKÖ) Genel Sekreteri olmasından 
sonra iki ülke arasındaki ilişkilerde bir yoğunlaş-
ma başladı. İKÖ’nin daha etkin ve daha işlevsel 
kılınmasını sağlayacak adımların atılmasını teş-
vik eden Türkiye, pek çok Müslüman ülkede ol-
duğu gibi Suudi Arabistan’da da iç dinamiklerle 
bir reform sürecinin başlatılmasını talep etmek-
tedir.5 Dönemin Dışişleri Bakanı Abdullah Gül 
3–4 Nisan 2005 tarihlerinde Suudi Arabistan’ı 
ziyaret ettiğinde bunu dile getirdi.6 Abdullah 
Gül’ün Mayıs ayında Bahreyn’e yaptığı iki gün-

lük ziyaretten sonra Körfez ülkeleriyle işbirliği-
ni geliştirmek amacıyla bazı projeler hazırlan-
dı. Türkiye, Körfez İşbirliği Konseyi ülkeleriyle 
“Ekonomik İşbirliği Çerçeve Antlaşması” imza-
ladı. Bu antlaşmayla, Türkiye ile Bahreyn, Ku-
veyt, Umman, Birleşik Arap Emirlikleri, Katar ve 
Suudi Arabistan arasında serbest ticaret bölgesi 
kurulacak ve adı geçen ülkelerin vatandaşlarının 
vize işlemlerinde kolaylıklar sağlanacaktır.7 Bun-
dan da anlaşılmaktadır ki Türkiye, aslında tek 
tek ülkelerle değil, Arabistan yarımadasına bir 
bütün olarak yaklaşmaktadır.

Suudi Arabistan Kralı Faysal’ın İstanbul’daki 
uluslararası bir toplantıya katılmak için 1966 
yılında Türkiye’ye gelmesinden tam 40 yıl son-
ra ilk kez bir başka Suudi Arabistan kralı 2006 
ve 2007 yıllarında Türkiye’ye iki resmi ziyarette 
bulundu.8 Peş peşe yapılan ziyaretler ve ziya-
retlerde krala eşlik eden geniş heyetler iki ülke 
arasındaki ilişkilerin olumlu yönde geliştiği-
nin göstergeleri oldu. Kral Abdullah 8 Ağustos 
2006’da beraberinde 400 kişilik bakan, işadamı, 
bürokrat ve kraliyet ailesinden oluşan bir heyet-
le Ankara’ya geldi.9 Bu tarihi ziyaret sırasında 
Türk ve Suudi işadamlarının iki ülke arasında 
ortak yatırım yapması konusunda anlaşmaya 
varıldı.10 Bu doğrultuda atılmış ilk adım olarak 
Saudi-German Hospital şirketi İstanbul’da, 13 
milyar dolara mal olacak büyük bir sağlık kenti 
kuracağını ilan etti. Şirketin üst yöneticilerinden 
Makarem S. Batırcı’nın yaptığı açıklamaya göre, 
sağlık kent içinde 15 hastane, tıp fakültesi, sağ-
lık oteli ve kimya fabrikaları bulunacak ve 30 bin 
kişiye istihdam sağlanacaktır.11 Oldukça sıcak 
karşılanan Suudi Arabistan heyeti ile Türkiye 
arasında yapılan görüşmelerde siyasi danışma-
lara ilişkin mutabakat, devlet arşivleri arasında 
işbirliği, yatırımların karşılıklı teşviki ve korun-
ması, çifte vergilendirmenin önlenmesi, sağlık 

Batı ülkelerine karşı güvenini giderek yitirmeye başlayan Suudi Arabis-
tan, AK Parti yönetimindeki Türkiye’yi alternatif yatırım alanı olarak gör-
meye başladı. Suudi Arabistan ile Türkiye arasında çok sayıda ekonomik 
girişim başlatıldı. Bu çerçevede, 1 Ekim 2003 tarihinde Riyad’ta Türk-
Suudi İş Konseyi Kuruluş Antlaşması imzalanmış ve Konsey 2004 yılında 
faaliyetlerine başlamıştır.
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alanında işbirliği ve karayoluyla yolcu ve yük ta-
şımacılığının düzenlenmesi alanında 6 antlaşma 
imzalandı. 

İki ülke arasındaki siyasi ve ekonomik ilişkile-
rin geliştirilmesi açısından bir dönüm nokta-
sı olan bu ziyaret, diğer Arap ülkelerinden de 
Türkiye’ye yönelik ilginin artmasına yol açması 
beklenmektedir. Kral Abdullah ziyaretinin en 
önemli konularında biri de güvenlik idi. Suudi 
Arabistan, ABD’nin geleneksel müttefiki iken 11 
Eylül olayları sonrasında Amerikan bağımlılığını 
kırma girişimlerini başlattı. Bu bağlamda, Ame-
rikan/İsrail merkezli bölgesel düzenlemelerden 
kaygılanmaya başlayan Suudi yönetimi, benzer 
kaygılar taşıyan bölgenin en önemli ve etkili 
devletlerinden biri olan Türkiye ile yakın ilişkiler 
geliştirmek durumunda kaldı. Ayrıca, Lübnan, 
Filistin ve Irak gibi bölgesel sorunlar konusunda 
fikir teatisi yapıldı.

26 Mart 2006’da Cidde’de yapılan Suudi-Türk işa-
damları toplantısında iki ülkede karşılıklı olarak 
yatırım imkanları araştırılması ve ticaret ilişkile-
rinin geliştirilmesi için görüş teatisinde bulunul-
du. Suudi Arabistan Ulusal Yatırım Otoritesi’nin 
davetlisi olarak İstanbul Ticaret Odası üyesi ve 
farklı iş kollarını temsilen 50 kişilik bir işadamı 
grubu Cidde’de Suudi işadamlarıyla bir toplantı 
yaptı. Ekonomik ilişkileri geliştirme konusunda 
görüş bildiren işadamları, 2005 yılında 3 milyar 
dolar civarında olan iki ülke arasındaki ticaret 
hacmini iki katına arttırmak için gerekli tedbirle-
rin alınmasına karar verdiler.12 Kamu ve özel sek-
törleri ile Suudi kuruluşlar enerji, finans, turizm, 
petro-kimya ve iletişim alanlarında Türkiye’de 
yaklaşık 25 milyar dolarlık bir yatırım yapma-
yı planlamaktadırlar. Başbakan Erdoğan’ın Kral 
Abdullah’la yaptığı görüşme sonrasında yaptığı 
açıklamada Türk işadamlarının ve firmalarının 
Suudi Arabistan’da 30 milyar dolarlık ihaleler al-
dığını ifade etti.13

Cumhurbaşkanı seçilmesinden dolayı Abdul-
lah Gül’ü kutlamak ve Ortadoğu barış süreci 
konusunda görüş alışverişinde bulunmak üzere 
2007 yılında gerçekleştirilen ziyaret sırasında, 
Cumhurbaşkanı Gül bizzat havaalanına gide-
rek misafirini karşıladı ve Kral Abdullah’a, şu 

ana kadar sadece yedi yabancı devlet adamına 
verilen “Devlet Şeref Madalyası” verdi. Çankaya 
Köşkü’nde düzenlenen bir törende ise Kral Ab-
dullah, Cumhurbaşkanı Gül’e “Kral Abdülaziz 
Birinci Derece Madalyası” takarken Başbakan 
Erdoğan’a da “Abdülaziz Nişanı”nı sundu.14 Son 
ziyaret sırasında iki ülke arasındaki ilişkilerin 
çeşitlendirilmesi ve her alandaki mevcut ilişki 
düzeyinin daha yukarılara çıkarılması gerektiği 
vurgulandı. Cumhurbaşkanı Gül ile Kral Abdul-
lah, iki ülke arasındaki siyasi ve ekonomik işbir-
liğinin güçlendirilmesini öngören bir mutabakat 
belgesi ile çifte vergilendirmeyi ortadan kaldıran 
bir antlaşma imzaladı. Bugün itibariyle Türki-
ye ile Suudi Arabistan Ortadoğu bölgesindeki 
sorunlar konusunda benzer görüşlere sahiptir. 
Filistin, Lübnan, Irak sorunlarına bakışları, böl-
gesel istikrarın ve statükonun sürdürülmesi yö-
nündedir. Her iki ülke de İran’ın bölgesel haki-
miyetinin önüne geçmek isterken, bölgeyi daha 
da istikrarsızlaştıracak olan muhtemel bir Ame-
rikan müdahalesine onay vermemektedir. 

Ekim 2007’de dönemin Dışişleri Bakanı Ali 
Babacan’ın Suudi Arabistan’a yaptığı bir ziyaret-
te, iki ülkenin üzerinde uzlaştığı ve daha sonra 
Kral Abdullah’ın Ankara ziyareti sırasında Dışiş-
leri Bakanları Ali Babacan ile Suud El-Faysal’ın 
imzaladığı bir ortak bildiri ortaya çıkarıldı. Bu 
ortak bildiride şu noktalara vurgu yapıldı: “Böl-
gesel konularda daha yoğun istişare ve işbirliği, 
karşılıklı üst düzey ziyaretlerin düzenli hale geti-
rilmesi, terör ve suçla mücadelede işbirliğinin ar-
tırılması, firmaların karşılıklı daha fazla yatırım 
yapmalarının teşviki, bu alanda karşılaşılan tüm 
engellerin kaldırılması ve bankacılık alanında iş-
birliği.”15 Ortak bildiride varılan anlaşma gereği, 
Suudi tarafı özel sektörünü Türkiye’de yatırım 
yapmak için teşvik edecek, iki ülkenin işadamla-
rına mevcut ve muhtemel imkanlar tanıtılacak, 
ulaşım imkanları artırılacak, transit geçişlerine 
kolaylıklar getirilecek ve enerji alanında işbirliği 
yapılacaktır.

Son yıllarda İran’la bölgesel konularda önemli 
bir işbirliği sürecine giren Türkiye’nin çabala-
rına paralel olarak Suudi Arabistan, Türkiye ile 
yakınlaşma sürecini hızlandırdı. 25 Şubat 2007 
tarihinde başka bir Sünni devlet olan Pakistan’ın 
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daveti üzerine Türkiye ile Suudi Arabistan baş-
ta olmak üzere yedi Sünni ülkenin dışişleri ba-
kanı Pakistan’ın başkenti İslamabad’da bir araya 
geldi. Ev sahibi Pakistan’ın dışında Türkiye, Su-
udi Arabistan, Malezya, Endonezya, Mısır ve 
Ürdün’ün katıldığı toplantıda bölgesel sorunlar 
karşısında ortak tavır benimsenmeye çalışıldı. 
Toplantının sonunda yayınlanan ortak bildiride 
Filistin sorununun önceliğine vurgu yapıldı, Irak 
ile Lübnan’ın toprak bütünlüğünün altı çizildi ve 
İran’la ilgili nükleer enerji üretimi konusunun 
güç kullanmadan çözüme kavuşturulması ifade 
edildi.16

Şubat 2007’de Cidde Ekonomik Forumu’nun ya-
pıldığı günlerde Cidde’de Başbakan Erdoğan’ın 
da katıldığı 4. Türkiye-Suudi Arabistan İş Kon-
seyi toplantısı yapıldı. İki ülke arasındaki tica-
ret hacmi son yıllarda önemli miktarda artarak 
3,3 milyar dolara çıktı. Temmuz ayında iki ülke 
arasında 200 milyon dolarlık bir silah moderni-
zasyonu antlaşması imzalandı. Temmuz ayında 
yürürlüğe giren bu antlaşmaya göre Türkiye, 
Suudilere ait 300 adet Amerikan yapımı M113 
zırhlı aracı yenileyecekti. Türk yetkililer bundan 
sonraki aşamada da sayıları 2000’i bulan M113 
zırhlı araçların tamamını modernize etmek için 
ilave antlaşmalar yapmayı beklediklerini ifade 
ettiler.17

Kamu kuruluşları arasındaki yakın ilişkilere 
paralel olarak özel sektörler arasındaki işbir-
liği de gelişti. İki ülkeden önemli şirketler ara-
sındaki ekonomik ortaklıklar arttı. Örneğin, 
Türkiye’nin iki önemli şirketi Ülker Grubu 
ile Boydak Grubu’na ait olan Türkiye Finans 
Katılım Bankası’nın hisselerinin %60’ı Suu-
di Arabistan’ın en büyük bankası The National 
Commercial Bank (NCB)’a satıldı.18 1 milyar 

800 milyon dolar değer biçilen bankanın %60’ı 
için Suudi şirketi 1 milyar 80 milyonluk ödeme 
yaptı. Bu gelişme iki ülke arasındaki karşılıklı 
iyi ilişkilerin önemli bir göstergesi oldu.19 Ayrı-
ca, Türkiye’nin son zamanlarda dünya ölçeğin-
de faaliyet gösteren en etkili şirketlerinden biri 
olan TAV Havalimanları Holding, 2007 yılı or-
talarında, Suudi Arabistan’ın yolcu kapasitele-
ri yüksek olan Riyad Kral Halit, Damman Kral 
Fahd ve Cidde Kral Abdülaziz havalimanlarının 
yönetim hizmetleri için teklif verdi. Ayrıca, ile-
tişim alanındaki önemli Türk şirketlerinden biri 
olan Turkcell, kurduğu Kingdom Turkcell şirke-
tiyle 2007 yılında Suudi Arabistan’daki üçüncü 
cep telefonu ihalesine katılma hakkını kazandı. 
Yüksel Konsorsiyumu da 383 milyon dolarlık bir 
su ulaşım projesi ihalesi kazandı.20 Türk inşaat 
firması Yüksel İnşaat, Mart 2008’de proje bede-
li 372 milyon dolar olan Suudi Arabistan Doğu 
Bölgesi İsale Hattı Projesi’nin ihalesini aldı. 2008 
yılında Suudi merkez bankası tarafından tam 
yetkili bankacılık ruhsatı verilen Ziraat Banka-
sı da ülkedeki ilk şubesini 2009 yılında Cidde’de 
açacağını duyurdu. Ziraat Bankası yetkilileri kısa 
süre içinde ülkede yedi şube açacaklarını da dile 
getirdi.21

Ekim 2007’de iki ülke arasında ilk kez ortak bir 
kültürel faaliyet gerçekleştirildi. Ankara’da bir 
hafta boyunca farklı etkinliklerle kutlanan “Su-
udi kültür günleri”  çerçevesinde gerçekleştirilen 
ilk etkinlik Ankara Zafer Çarşısı’nda iki ülke-
nin kültür bakanlıkları müsteşarlarının açılışını 
yaptığı bir fotoğraf sergisiydi. Akabinde Ankara 
Opera binasında iki ülke bakanlarının katılımıyla 
gerçekleştirilen bir tören yapıldı. Hafta boyunca 
Arapça hat sergisi, geleneksel kıyafetler defilesi, 
halk sanatları, folklor gösterileri, müzik dinleti-
leri, sergiler ve sempozyumlar düzenlendi.22 Et-

Suudi Arabistan, ABD’nin geleneksel müttefiki iken 11 Eylül olayları son-
rasında Amerikan bağımlılığını kırma girişimlerini başlattı. Bu bağlamda, 
Amerikan/İsrail merkezli bölgesel düzenlemelerden kaygılanmaya başla-
yan Suudi yönetimi, benzer kaygılar taşıyan bölgenin en önemli ve etkili 
devletlerinden biri olan Türkiye ile yakın ilişkiler geliştirmek durumunda 
kaldı.
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kinlikler kapsamında İstanbul’da da önemli faali-
yetler gerçekleştirildi. Defileler, müzik dinletileri 
ve sergiler dışında, İstanbul’da IRCICA’nın ev 
sahipliği yaptığı konferanslar düzenlendi. Ede-
biyat konuşmaları ve özellikle Kabe’yi giydirme 
merasimleri hakkında yapılan konuşmalar ilgi 
çekiciydi. Bu kültürel alışverişin devamının gele-
ceğinin sinyalleri de hemen geldi. Bu da iki ülke 
ve toplumları arasında kültürel alanlarda işbirli-
ğinin geliştirileceğini göstermektedir. 

Suudi Arabistan-Türkiye ilişkileri 2008 ve 2009 
yıllarında gelişmeye devam etti. İki ülkedeki 
mevcut yönetimlerin izlediği çok-taraflı aktif dış 
politika, tarafları ikili ve bölgesel konularda iş-
birliğine gitmeye sevk etti. Üst düzey ziyaretler 
gelişen ilişkilerin en önemli göstergesidir. 2009 
yılının ilk yarısında Suudi Arabistan Deniz Kuv-
vetleri Komutanı Koramiral Fahd bin Abdullah 
Bin Muhammed El-Suud ile Şura Meclisi Başkanı 
Abdullah Bin Muhammed Bin İbrahim El-Şeyh 
resmi temaslarda bulunmak üzere Türkiye’yi zi-
yaret ettiler. Resmi ziyaretlerin yanında Suudi 
Arabistan’dan Türkiye’ye üst düzey gayri resmi 
ziyaretler de gerçekleşmektedir. Örneğin, Su-
udi Arabistan Güvenlik Konseyi Başkanı Prens 
Bender Bin Sultan Bin Abdülaziz El-Suud ile 
Prens Abdülaziz Bin Muhammed Bin Fahd Bin 
El-Suud aileleriyle birlikte 2009 yaz döneminde 
Türkiye’de tatil yaptılar.

Suudi Arabistan hükümeti Türkiye’yi, Canadriya 
Kültür Festivali’nin 2008 yılı kutlamalarına onur 
konuğu olarak çağırdı. Bu Canadriya Festivali’ne 
Arap ülkeleri dışında bir ülkenin ilk katılımıydı. 
Kültür ve Turizm Bakanı Ertuğrul Günay, Mart 
2008’de 100 kişilik bir heyetle festivale katıldı. 
Hemen akabinde Meclis Başkanı Köksal Toptan 
beraberinde eski Meclis Başkanı Bülent Arınç, 
TBMM İdare Amiri Ahmet Küçük, TBMM İs-
lam Konferansı Örgütü Parlamento Birliği Türk 
Grubu Başkanı İrfan Gündüz ile Türkiye-Suudi 
Arabistan İş Konseyi Başkanı ve Rize Milletve-
kili Ali Bayramoğlu olduğu halde Şura Meclisi 
Başkanı Salih Bin Abdullah Hamid’in resmi da-
vetlisi olarak Suudi Arabistan’a dört günlük bir 
ziyaret gerçekleştirdi. 

Dışişleri Bakanı Ali Babacan beraberindeki he-
yetle birlikte Körfez İşbirliği Konseyi (KİK) ülke-

leri ile Türkiye arasında kurulan Yüksek Düzeyli 
Stratejik Diyalog mekanizmasının ilk bakanlar 
toplantısına katılmak için Eylül 2008’de Cidde’ye 
bir ziyaret gerçekleştirdi.23 Kurulan stratejik di-
yalogun KİK’in tek bir ülkeyle sahip olduğu ilk 
düzenli danışma sürecini oluşturduğunu kay-
deden Babacan, KİK ile ilişkilere kurumsal bir 
kimlik kazandırmanın ortak çıkarlara hizmet 
edeceğine ve işbirliğine yeni ufuklar açacağına 
inandığını vurguladı. Ali Babacan 2009 yılının 
ilk günlerinde de İslam Konferansı Teşkilatı ta-
rafından Cidde’de yapılan toplantıya katıldı. 
Aynı sıralarda Başbakan Recep Tayyip Erdoğan 
da Riyad’a günübirlik bir ziyarette bulundu.24 
3–6 Şubat 2009 tarihleri arasında ise Cumhur-
başkanı Abdullah Gül geniş bir heyetle birlikte 
Kral Abdullah’a bir iade-i ziyarette bulunmak ve 
ikili ilişkiler ile iki ülkeyi yakından ilgilendiren 
bölgesel ve uluslararası sorunları görüşmek üze-
re Suudi Arabistan’a gitti. Gül ziyareti sırasında 
Suudilere ekonomik yatırım, eğitim, turizm ve 
sağlık alanlarında Türkiye’yi tercih etmeleri tale-
binde bulundu. Havaalanında Kral Abdullah ta-
rafından karşılanan Gül, ziyareti sırasında Şura 
Meclisi’nde de bir konuşma yaptı.25

Sonuç
Suudi Arabistan ile Türkiye benimsedikleri çok-
taraflı ve çok-boyutlu dış politika söylemi ve sa-
hip oldukları ekonomik ve siyasal potansiyelle 
Ortadoğu bölgesinin en etkili devletleri olarak 
temayüz etmişlerdir. Bu konumları yanında, 
İran’ın nükleer silah üretim çabaları, Irak’ın ge-
leceği, enerji kaynaklarının güvenli pazarlan-
ması ve Filistin Sorunu gibi bölgesel konular iki 
ülkeyi giderek birbirine yakınlaştırmıştır. Geç-
mişte iki ülke seçkinlerinin bir diğerini “ötekileş-
tirmesi” yerini çok yönlü işbirliğine bırakmıştır. 
Türkiye’de, Suudi Yönetimini geriliğin ve fanatiz-
min sembolü olarak gören bakış değişmeye baş-
lamıştır. Buna karşılık Suudi seçkinler arasında 
Türkiye’yi Arap karşıtlığının simgesi olarak gö-
ren anlayışın yerine daha pragmatik ve kurumsal 
bir bakış egemen olmaya başlamıştır. Tarafların 
algılamalarındaki bu değişim iki ülke arasındaki 
işbirliğini mümkün kılmıştır. Kısacası, değişen 
şartlar ve anlayışlar giderek bu iki ülkenin birlik-
te hareket etmesini gerektirmiştir. 
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